
 

Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

 
 

NOMINA COMMISSIONE 

GARA TELEMATICA DA EFFETTUARSI SU PIATTAFORMA ASP CONSIP NELLA FORMA 

DELLA PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, A LOTTO UNICO, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI RADAR IN BANDA HF (2 

Radar + 1 Unità Centrale di Calcolo) PER IL TELERILEVAMENTO, IN CONTINUO E IN 

TEMPO REALE, DELLE CORRENTI MARINE SUPERFICIALI E DEL MOTO ONDOSO, 

COMPRESI RELATIVI ACCESSORI, SOFTWARE, E SERVIZI CORRELATI, DA UTILIZZARE 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO “ASSISTENZA ALLA NAVIGAZIONE PER L’ACCESSO AI 

PORTI IN SICUREZZA – SINAPSI” A VALERE SUL PROGRAMMA DI COOPERAZIONE 

INTERREG V-A ITALIA FRANCIA MARITTIMO 2014-2020 (PC IFM 2014-2020) ASSE2 – 

LOTTO 2 – PRIORITÀ DI INVESTIMENTO 5B PER LA SEDE ISMAR DI LERICI – CPV: 

38115000-4 

CIG 8796855265 

CUP B54I19001000007 

CUI 80054330586202100076 

 

IL DIRETTORE 

DELL’ISTITUTO DI SCIENZE MARINE 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.;  

Visto il D.Lgs. n. 213 del 31 dicembre 2009, recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche”; 

Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, 

approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 

0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1 marzo 2019;  



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con Decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 25034 del 4 maggio 2005 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

Vista la delibera n. 133 del 30 luglio 2018 con la quale è stata approvata la modifica 

dell’atto costitutivo dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR), con sede a Venezia; 

Visto il Provvedimento del Presidente n. 113 del 19 settembre 2018, prot. AMMCNT-CNR 

n. 0060885, di conferma e sostituzione dell’atto costitutivo dell’Istituto di Scienze Marine (ISMAR), 

di Venezia;  

Visto il Provvedimento del Presidente CNR n. 36, Prot. n. 0021265/2020 del 20/03/2020 

con il quale viene attribuito l’incarico di Direttore dell’Istituto di Scienze Marine (CNR-ISMAR) alla 

Dott.ssa Rosalia Santoleri a decorrere dal 1 aprile 2020 per la durata di quattro anni; 

Viste le linee guida n. 2 dell’ANAC di attuazione del Codice, recanti “Offerta 

economicamente più vantaggiosa” approvate con deliberazione n. 1005 del 21/09/2016 e relativo 

aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 424 del 02/05/2018;  

Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 02/12/2016, recante 

“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli artt. 

70, 71 e 98 del d.lgs. 50 del 18 aprile 2016”;  

Visto che con determina Prot. n. 3637 del 16/06/2021 è stata indetta la procedura di gara 

telematica da effettuarsi su piattaforma ASP CONSIP nella forma della procedura aperta sopra 

soglia comunitaria, a lotto unico, per l’affidamento della fornitura di un sistema di radar in banda 

HF (2 Radar + 1 Unità Centrale di Calcolo) per il telerilevamento, in continuo e in tempo reale, 

delle correnti marine superficiali e del moto ondoso, compresi relativi accessori, software e servizi 

correlati, da utilizzare nell’ambito del progetto “Assistenza alla navigazione per l’accesso ai porti 

in sicurezza - SINAPSI” a valere sul programma di cooperazione INTERREG V-A ITALIA FRANCIA 

MARITTIMO 2014-2020 (PC IFM 2014-2020) ASSE2 – LOTTO 2 – PRIORITÀ DI INVESTIMENTO 5B 

per la sede CNR-ISMAR di Leric – CPV: 38115000-4, CIG 8796855265, CUP B54I19001000007, CUI 

80054330586202100076 

Visto che per la presentazione delle offerte è stato stabilito il termine del 20 agosto 2021 

alle ore 12:00; 

Visto che il RUP ha verificato che in data 20 agosto 2021 è regolarmente pervenuta n. 1 

offerta; 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

Visto che si rende necessario provvedere all’aggiudicazione della gara mediante il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del Codice dei Contratti pubblici 

D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto essenziale nominare apposita commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, commi 

1 e 3, ultimo capoverso nonché nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 29, comma 1 e 

dall’articolo 58 del citato D.lgs. n. 50/2016, tenuto conto delle competenze professionali e del 

principio di rotazione previsto nelle norme citate, in particolare dal citato articolo 77, comma 3, 

del D.lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di 

contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che non presentano 

particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del 

principio di rotazione. Sono considerate di non particolare complessità le procedure svolte 

attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi dell'articolo 58”;  

Tenuto conto del rispetto del principio di rotazione e delle relative competenze e 

dell’assenza di cause di incompatibilità e di esclusione ai sensi del comma 9 dell’articolo 77 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Accertata per le vie brevi la disponibilità degli interessati; 

Considerato che la prima seduta pubblica, attivata tramite piattaforma, è stata fissata per il 

giorno 10 settembre 2021, alle ore 10:30; 

 

DISPONE 

 

Di nominare quali component della commissione giudicatrice incaricata di svolgere tutte le 

verifiche necessarie alla valutazione delle offerte tecnico-economiche relative alla procedura in 

oggetto: 

 

Dott. Lorenzo Paolo CORGNATI CNR - Istituto di Scienze Marine (CNR-ISMAR) 

(Presidente) 

 

Dott. Giovanni BESIO   Università degli Studi di Genova 

(Componente) 

 

Dott. Marco UTTIERI   Stazione Zoologica Anton Dohrn 

(Componente) 

 



Venezia 

Tesa 104 - Arsenale, 

Castello 2737/F 

30122 - Venezia, IT 

+39 041 2407911 

protocollo.ismar@pec.cnr.it 

www.ismar.cnr.it 

Bologna 

Area della Ricerca  

di Bologna –  

Via P. Gobetti 101 

40129 - Bologna, IT 

+39 051 639 8891 

 

Lerici 

Forte Santa Teresa,  

Pozzuolo di Lerici  

19032 - La Spezia, IT 

+39 0187 1788900 

 

Napoli 

Calata Porta Di Massa 

Porto Di Napoli 80  

80133 - Napoli, IT 

+39 081 5423802 

 

Roma 

Area della Ricerca  

di Roma 2 - Tor Vergata 

Via del Fosso del Cavaliere 100 

00133 - Roma, IT 

+39 06 45488634 

 

Trieste 

Area Science Park  

Basovizza - Edificio Q2 

Strada Statale 14, km 163.5 

34149 - Trieste, IT 

+39 040 3756872 

 

allegando alla presente i relativi curricula, per gli adempimenti previsti, in conformità alle 

norme vigenti citate;  

 

Di dare comunicazione del presente atto ai componenti della Commissione, rammentando 

la necessità di accettazione dell’incarico ai sensi di quanto disposto dal comma 9 dell’articolo 77 

del D.lgs. n. 50/2016 e di svolgere le verifiche in apposita riunione secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente e le regole della piattaforma del MePA, scaricabili dal sito 

www.acquistinretepa.it; 

 

La predetta Commissione condurrà i lavori in totale autonomia di giudizio redigendo 

apposito verbale per ogni seduta; 

 

La presente determinazione non comporta impegno di spesa e viene resa pubblica sul sito 

internet dell’Ente URP CNR. 

 

 Il Direttore 

Dott.ssa Rosalia Santoleri 

 

 


		2021-09-02T14:42:42+0200
	Santoleri Rosalia




